Regesto: HAGEMANN, *Chiaravalle di Fiastra*, pp. 109-110.

In Dei nomine, amen. Anno Domini .MCCLV., indictione .XIII., t(em)pore domini Alexandri pape | quarti, die .XII. intrante martio. In consilio generali et spetiali et aliorum bonorum hominum volentium | venire ad dictum consilium in domo co(mmun)is Montis Milonis per sonum ca(m)pane et voces preco|num more solito congregato. Presentibus: Iohanne Petrucii, Bonaccurso Baro<n>celli, Bona|iunta Capitonis, domino Arnulto et alii<s> pluribus testibus ad hec vocatis. Dominus Iacobus | domini Bartholomei, iudex castri Montis Milonis, de voluntate consilii generalis et spe|tialis et ipsum consilium totum nomine et vice ipsius co(mmun)is et pro ipso co(mmun)e fecerunt, constituerunt, | creaverunt et ordinaverunt magistrum Conca(m)bium Tebaldi notarium Cam(erini) et dicti co(mmun)is | syndicum legitimum procuratorem et actorem in causa, lite et questione quam habet et habere spe|rat cum monasterio Claravallis de Clento, conventu et universitate seu conle|gio et sindico seu procuratore syndici eiusdem monasterii et spetialiter in causa | appellationis de sententia lata per dictum Mercatantem olim iudice in Marchia generale | contra dictum co(mmun)e et syndicum eiusdem de forefacto per eundem co(mmun)e super flumen | Clentis <sup>a</sup> coram domino Rollanno de Alania rectore in Marchia generali et suis iud(icibus) | vel causa aliqua, quam questionem <sup>b</sup> cui vel quibus cuiulibet ipse commisit, ad libellum dandum et recipi|endum et litem contestandam, de calupnia iurandum, testes et instrumenta produ|cendas vel producenda, audiendos et reprobandos, ad terminum et terminos i(m)petran|dos, recipiendos et prorogandos ad exceptiones, protestationes et poxitiones fati|endas et respondendas, ad sententiam audiendam, appellandam, prosequendam et commit|tendo si necesse fuerit et generaliter ad omnia alia et singula facienda et exercenda | in predicta questione necessaria que per verum et legitimum syndicum, procurator|em et actorem fieri et exerceri possent, promittentes dicti iudices et ipsum consilium | totum nomine et vice ipsius co(mmun)is se ratum et firmum habituros quicquid dictus sin|dicus, procurator sive actor fecerit vel exercuerit in predictis et quolibet predictorum | sub obligatione <sup>c</sup> bonorum dicti [communis]. Insuper dictus iudex et ipsum consilium totum | Iohannem Petri Sarraceni olim syndicum dicti co(mmun)is revocaverunt et cassaverunt | ipso Iohanne presente et renuente sindicariam olim sibi datam et concessam a dicto | co(mmun)i in dicta questione.

---

(a) Clentis *in soprilinea*.      (b) questionem: *così pare*.      (c) *B* obligatione

Et ego Co(m)pagnonus Pauli notarius ut supra legitur rogatus a dicto iudice | consilio et dicto Iohanne scripsi et publicavi.

122

<1255> aprile 13, Napoli

*Nella vertenza tra il monastero di Chiaravalle di Fiastra e Pietro e Rosso di Urbisaglia circa il possesso di alcune terre, il pontefice Alessandro <IV> scrive al rettore della Marca Anconitana <Rolando> e gli ordina di portare a termine il processo già avviato con il suo predecessore Innocenzo <IV>.*

Inserito [B] nel doc. 1141 del 5 febbraio 1256, edito nel VII volume della serie.

La lettera è diretta al rettore della Marca Anconitana, che nel 1255 è Rolando, per il quale si veda la nota introduttiva al doc. 121. Nell'inserto è presente la sola iniziale del nome del rettore, *O.*, probabilmente per errore del redattore di B.

L'arcivescovo *Iannuensis* <forse per *Lunensis*> rettore della Marca Anconitana, di cui si fa riferimento nel testo, è Gualtiero di Luni, per il quale v. nota introduttiva al doc. 74.

Per il vescovo di Perugia <Bernardo>, v. GAMS, *Series*, p. 714.

Per la controversia tra Fiastra e Pietro e Rosso di Urbisaglia, cf. i docc. 76, 81, 82 e l'*Introduzione*, alle pp. XIV-XV.

Edizione: HAGEMANN, *Chiaravalle di Fiastra*, pp. 110-111.

POTTHAST: -

Alexander episcopus servus servorum Dei dilecto filio O<sup>a</sup>. sub|diacono et cappellano nostro, Marchie Anconitane rectori, salutem et apostolicam benedictionem. Cum, sicut intelleximus, felicis recordationis [Innocentius] | predecessor noster causam, que inter dilectos filios, ab|[batem] et conventum monasterii Clarevallis de Clento, Cistercensis |[O]rdinis, Camerinensis diocesis, ex parte una et nobiles viros | Petrum et Rubeum de Orbesalia eiusdem diocesis, super quibusdam | possessionibus ex altera vertitur, venerabili fratri nostro archi|episcopo Iannuensi<sup>b</sup>, tunc rectori Marchie Anconitane, per suas |[litteras] sub certa forma duxerit committenda et vene|[rabilis] frater noster episcopus Pe-

(a) così B forse per errore, in quanto rettore della Marca è Rolando.  
per Lunensi

(b) Così B forse

rosinus, tunc Asisinas canoni|[cus], cui dictus archiepicopus super hoc commiserat vices suas |in curia ipsius rectoris usque ad receptionem et publicationem |testium processerit in eadem, ne causam ipsam contingat propter |eorumdem archiepiscopi et episcopi recessum de Marchia prorogari, |discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus eandem |legitime ipsius episcopi servato processu<sup>c</sup> sine debito terminare procuret iuxta directarum eiusdem predecessoris ad |predictum archiepiscopum continentiam licterarum. Dat(ae) Neapoli, |id(us) aprilis, pontificatus nostri anno primo.

123

1255 aprile 26, Chiaravalle di Fiastra, *ad portam*

*Tebaldo, figlio del fu Tebaldo da Colbuccaro, vende a Buondie da Offida, priore di Chiaravalle di Fiastra, due modioli di terra sita nel fondo Rote Francie, distretto di Colbuccaro, per il prezzo di sette libre di ravennati e anconitani.*

Originale [A], ASR, Fiastra, cass. 149, n. 1130.

A tergo, di mani coeve: « De terra Colbucuro »; « Venditio Tebaldi de Rota Francia ». Altra annotazione recente.

Pergamena con estese macchie di umidità. Rosicature sul lato destro ledono la scrittura alla fine delle righe 9-11 e 25-27.

Per il fondo *Rota Francia*, un tratto delle Rote del Chienti, nei pressi del *pons lapideus*, tra S. Maria di Collalto e il Passo del Bedullo, cf. CHIAVARI, *Note*, pp. 142-144 e tav. IV. Il toponimo risulta attestato già nel diploma di Ottone IV del 1210: AVARUCCI, *Fiastra*, III, doc. 95.

Il notaio è Pietro III.

(ST) In nomine sancte et individue Trinitatis. A(nno) D(omini) .MCCLV., die |quinto exeunte aprilis, indictione .XIII., t(em)pore domini Alexandri quarti pape. |Ego quidem Tebaldus, filius quondam domini Tebaldi de Collebucc(ulo), propria |mea bona voluntate hoc instrumento venditionis vendo, dono, tra|do, cedo, adque concedo in presenti iure proprio tibi donno Bonodiei de Ofi|da priori Clarevallis de Flastra, recipienti pro te tuisque fratribus et successoribus |vice et nomine monasterii predicte Clarevallis, rem iuris mei, idest duos mo-

(c) con segno abbreviativo depennato sulla u

diol(os)|mee terre quam habeo in fundo Rote Francie, districtus et curte Collebucculi,|infra hos fines: a primo latere tenet monasterium Clarevallis prenominatae,|a secundo tenent filii Meliorelli, a tertio Valatum vel si quos alios habet conf[ines]|cum ingressibus et egressibus suis usque in viam vel vias publicas et cum omnibus que super [se]|vel infra se habet in integrum, dans tibi licentiam omnimodam intrandi in possessionem tua|vel vestra auctoritate propria et non alia nunc et qua ora volueritis et me vestro nomine possidere|constituo donec in possessionem intraveritis corporalem. Unde recepi a vobis nomine|pretii septem libras Rav(ennatum) et Ancontanorum<sup>a</sup> coram me notario et infradictis testibus cum effectu et in|veritate apud me bene numeratos et a vobis michi bene traditos, sciens rem|ipsam maioris pretii esse set quod plus valet vobis causa iure donationis concedo et inter|vivos, renuntians beneficio quod datur deceptis ultra dimidiam iusti pretii et omni|alii beneficio omnique legum iuvaminibus et subfragio decretorum michy co(m)peten[tibus vel co(m)petituris in hoc contractu sive promissione, salvo quod si plus fuerit dicta|terra ea forte et predicto modo mi(ch)i pretium adi(m)plere debeatis et si minus fuerit vobis|subplere promitto in eodem loco. Ideo promitto per me meosque heredes solle(m)pniter|stipulando vobis donno Bonodiei prephato, recipienti pro te tuisque fratribus et successoribus,|predictam rem iure proprietatis et donationis ab omnibus hominibus semper defendere et auctoric|care et disbrigare et firmam tenere sub pena dupli predictae rei et nullam lit[em nul]|lamque controversiam movere neque de iure neque de facto nec per me neque per alios et omne d[ampum]|litis ve<l> expensas tibi vel vobis et vestris successoribus resarcire promitto. Item promitto et p[actum]|facio quod de dicta re nullam dationem, concessionem neque obligationem alicui feci|neque de tota neque de parte neque de minima particula et si apparuerit me fecisse|alicui aliquam dationem et concessionem de dicta re de tota vel parte vel de minima particu|la, promitto vos vestrosque successores sub iamdicta pena se(m)per indepnes conservare et sub obli|gatione meorum bonorum et in omnibus predictis me meosque heredes obligo, pena quoque|soluta et in uno quoque capitulo et puncto in solidum et quotiens committeretur totiens|exigatur, omnia et singula predicta suam obtineant firmitatem. Act(um) ad portam Clare|vallis. Predictus dominus Tebaldus hanc car(tam) scribi rogavit. Gentilis Martini, Car-

---

(a) così qui e negli altri documenti dello stesso notaio.

|bo Ylarie de Calanecla, Petrus Guidi de Loro et alii testes interfuerunt.

Ego Petrus i(m)perialis maiestatis aule et domini episcopi Firmani auctoritate notarius hanc car(tam) scripsi |et publicavi.

124

1255 maggio 2, Montolmo

*Testamento di Donnella, moglie di Pandolfo.*

Regesto del sec. XVII [R], AGB, Arch. Amm., b. 1, fasc. 17, f. 72r.

Nel 1247 Donnella aveva donato *pro anima* diversi beni all'abbazia fiastrense: v. doc. 6.

1255, 2 maii. Testamentum domine Donelle uxoris Pandulfi. Actum in Monteulmi. Iohannes Albertus notarius.

125

1255 giugno 2, Montecchio

*Guglielmo di Milano, giudice generale della Marca, pronuncia sentenza in favore di Leto di Faverano e lo immette nel possesso dei beni di Compagnone di Attone di Filippo del valore di otto soldi e otto denari.*

Originale [A], ASR, Fiastra, cass. 149, n. 1131, rogito 1.

Regesto del sec. XVII [R], AGB, Arch. Amm., b. 1, fasc. 17, f. 72r.

Nel verso annotazioni recenti.

Pergamena danneggiata da roscature sul lato destro che ledono la scrittura alle righe 1-3, 6-7 e in altre parti.

Per Guglielmo da Milano, giudice generale della Marca, v. HAGEMANN, *Tolentino*, 2, pp. 25-26.

Leto di Faverano <da Monte Nereto> risulta più volte presente nelle carte: nel 1233 Offreduccio di Vaccarello gli promette la restituzione di un debito (BORRI, *Fiastra*, V, doc. 42); nel 1240 Leto concede *pro anima* al monastero fiastrense diversi beni in Tolentino (BORRI, *Fiastra*, VI, doc. 67) e nel 1243 riconferma a Fiastra la donazione di una casa murata in Tolentino (BORRI, *Fiastra*, VI, doc. 130).

Cf. il doc. successivo.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Dominus Guill[elmus de Me]||diolano, iudex [in] Marchia generalis, pronuntiavit Letum [de Faverano]||fore mittendum in possessionem bonorum Compagnonis Act[onis Philippi]||valentium octo sol(idos) et .VIII. den(arios) causa rei servande, quia cyta|tus fuit ut coram eo tertia die veniret et co(n)pareret, qui non|venit nec comparuit. Et quia dictus Letus corpo[raliter .....]||predicta et iam esse et iuste et rationabiliter petere posse [.....]||um si comparerent alioquin immobilium omni absentium legum aux(ilio)|reservato et pro expensis legitimis ab eo factis, s(cilicet) quinque den(ariis)|solutis curie pro caposol(dis), mihi notario pro hac servitia .XII. den(ariis), Petro|Pasa pro hac tenuta danda .II. s(olidis), pro citatoria et representatione|.XII. den(ariis), quem Petrum executorem fecit. Lata fuit hec pro|nuntiatio in castro Monticuli, in domo ubi redditur ius per|ipsum dominum Guillelmum. Presentibus: domino Albrico iudice, domino Pandulfo notario,|Petro Iordani notario testibus. Sub anno Domini .MCCLV., indictione .XIII.,|die secundo mensis iunii.

(ST) EGO Iohanninus de Bononia notarius curie generalis inter|fui et ut supra legitur dictam sententiam mandato dicti|iudicis scripsi.

## 126

1255 giugno 5, *iuxta domum Vivi Petri Bordeanonis*

*Pietro Pesus, baiulo della curia generale, riferisce al notaio Gentile di aver messo, per mandato di Guglielmo giudice generale della Marca, Leto di Faverano in possesso dei beni di Giacomuccio e di Alberto di Ofreduccio, di Compagnone di Attone di Filippo e di altri debitori.*

Originale [A], ASR, Fiastra, cass. 149, n. 1131, rogito 2.

Per le condizioni della pergamena, si veda l'introduzione al doc. n. 125.

L'atto è stato scritto in senso capovolto rispetto al rogito n. 1.

In calce al testo annotazione, in parte danneggiata da roscatura, di mano del notaio Gentile: « Benvenutus Sibilie laborator terre domini Iacobutii et Alberti |domini Ofredutii et alios laboratores qui laborant dictam terram. |[Mu]naldus Curtari, [.....] Rainaldi Barontii, laboratores terre domini Soldani, |Filippus de Moliano laboratore vinee et terre Iulini Morice ».

Per il giudice della Marca Anconitana Guglielmo da Milano, cf. la nota introduttiva al doc. precedente.

Il notaio è Gentile II.

In Dei nomine, amen. Anno Eius .MCCLV., die .V. intrante iunio, indictione|.XIII., te(m)pore domini Allexandri pape quarti. Petrus Pa-

sus baiulus curie | generalis retulit mihi Gentili notario infrascripto se dedisse de mandato domini | Guilielmi iudicis in Marchia generalis in tenutam fructus totius terre Iaco|bucii et Alberti domini Ofreducii et contra ipsos Leto de Faverano que est posita | in fundo Sancti Gregorii, iuxta Benvenutum Sabilie et vias, pro .VIII. lib(ris) | de sorte et expensis legitimis factis, salvo iure habentium.

Item retulit se dedisse de mandato dicti iudicis ipsi Leto in tenutam | de bonis Co(m)pagnoni Acti Filippi, silicet unum acterratum cum edi|fitio et unum capitellum et .XV. picçe casei et unam vegetem et | alias massaritas que est in dicto acterrato, qui acterratus est in volta nova | iuxta viam, pro .VIII. s(olidis) Rav(ennatum) et Anc(onitanorum) de capitale et expensis legitimis factis.

Item retulit se dedisse predictas res in tenutam contra dominum Co(m)pagnonum | de mandato olim domini Iohannis Malacrie olim iudicis generalis Marchie et ipsi Leto | pro .XXII. s(olidis) Rav(ennatum) et Anc(onitanorum) de capitale et expensis legitimis factis, salvo | iure habentium.

Item retulit mihi notario infrascripto se dedisse de mandato dicti domini | Guilielmi iudicis in tenutam ipsi Leto contra Rainerium Vengnati | de Gualdo, silicet unam domum in burgo Sancti Spiritus iuxta viam et | dominam Florem Macerate et dominam Guaxdiam et duas vegetes que est | in dicta domo pro .XXIII. s(olidis) Rav(ennatum) et Anc(onitanorum) de capitale et expensis legitimis factis, salvo iure habentium.

Item retulit mihi notario infrascripto se dedisse in tenutam de mandato dicti | domini Guilielmi iudicis ipsi Leto contra Iohannem Pellegrini de Monte | Milone, silicet unam arcam, unam rengueriam et unum caldarium | pro .XX. s(olidis) Rav(ennatum) et Anc(onitanorum) de capitale et expensis legitimis factis, salvo | iure habentium. Actum iuxta domum Vivi Petri Bordeanonis. Testes: | Ventura Petrus Baste et Spenedeus Carmagne et Co(m)pagnonus Andree Alberti Raini.

(ST) Ego Gentilis i(m)perialis aule notarius hiis omnibus interfui | rogatus a domino Petro baiulo hanc cartam scripsi et pu|blicavi.

*ordina a Bonasera Guerracie e a Sinibaldo Palmoli, sindaci eletti dalle parti, di stimare entro la luna nuova secondo le norme dello statuto di Tolentino la casa con le tegole e altri beni dati in tenuta da Tommaso al monastero di Chiaravalle.*

Originale [A], ASR, Fiastra, cass. 149, n. 1132.

Pergamena molto rozza e di forma semilunare. Scrittura molto sbiadita.

Tommaso di Lotterengo è nipote di Loterio di Rainaldo di Rando da Tolentino, che nel 1241, nel proprio testamento, lascia diversi beni anche al monastero: BORRI, *Fiastra*, VI, doc. 87.

Il notaio è Pietro V.

Die .X. exeunte iun(io).

Thomas Locterengi ex parte una posuit Syni|baldum Palmoli et frater Iohannes syndicus ecclesie |Claravall(is) ex alia parte posuit Bonaseram<sup>a</sup> Guerracie<sup>b</sup> |super exstimandam tenutam quam dictus |sindicus seu ecclesia dicta habet contra dictum Thomam |de domo et coppis domus ipsius Thome et |aliis rebus ipsius<sup>c</sup> |secundum tenorem capituli Tolentini, |coram domino Matheo iudice |co(mmun)is Tolentini et de eius mandato. |Quibus Bentevolio et Syni|baldo dictis exstimatoribus |dictus iudex precepit ad bannum|.XL. s(olidos) ut hinc ad lune |nove perficiant exsti|mationem et exstiment res |datas in tenuta dicte ecclesie |secundum tenorem capituli Tolentini |quantum valet centenarium |copperum et quantum valent |alie res date in tenuta. |Actum in platea co(mmun)is Tolentini. |Presentibus: Iuncta et Scangnio not(ariis) co(mmun)is |Tolentini. A(nno) D(omini) .MCCLV., indictione .XIII., |t(em)pore domini Alexandri pape .IIII.

(ST) Ego Petrus notarius |predicta mandato |dicti iudicis Tol(enti)ni) scripsi |et superius singnavi |« Bentevolium Iordanis ».

128

1255 agosto 22, Sant'Angelo <in Pontano>, *in gerone, ante domum domini Iohannis*

*Tommaso di Bove costituisce suo procuratore il figlio Tommaso per ricevere da Corrado di Giovanni da Ripe S. Ginesio la dote della figlia Bellaflore, promessa al figlio Rainalduccio.*

(a) Bonaseram *soprascritto al posto di Bentevolium Iordani depennato.*  
lettura probabile.

(c) aliis rebus ipsius *in soprilinea.*

(b) Guerracie:

Originale [A], ASR, Fiastra, cass. 149, n. 1133.

Pergamena rozza e molto annerita e con scrittura fortemente sbiadita e in alcuni punti del tutto evanita. La lettura e le restituzioni non sono del tutto sicure.

Tommaso è figlio di Bove, della famiglia dei conti e signori di S. Angelo in Pontano. Le vicende della famiglia, che secondo il Dorio (*Istoria*, pp. 133, 135-136, 141-142) e lo Iacobilli (*Cronica*, pp. 71-72) deriverebbe dal ceppo degli antichi patroni dell'abbazia di S. Croce di Sassovivo presso Foligno, non sono molto chiare e per ora alquanto frammentarie: v. TABARRINI, *Sommario*, nn. 12, 19, 26, 36, 67, 106, 108, 111, 115, 117, 120, 128, 134, 139, 173, 291, 334, 343; HAGEMANN, *Tolentino*, 1, p. 177; PACINI, *Fildesmido da Mogliano*, pp. 200-201, PAGNANI, *Patti*, pp. 111-121; DE LUCA, *Sassovivo*, VI, pp. XXVII-XXXI; CAPPONI, *Sant'Angelo*, pp. 95-143.

In Dei nomine, amen. Anni Domini .MCCLV., indictione .XIII., die .X. |exeunte mense august(i), t(em)pore domini Allesandri pape quarti. Thomas domini Bovis |constituit et ordinavit Thomam eius filium legitimum procuratorem |ad recipiendum a Corrado domini Iohannis dotem .CCX. libr(arum) Rav(ennatum) et |Anc(onitanorum) et |ducentorum quinque denariorum [.....] quinque [.....] in rebus extimatis |et promissione dicte dotis solvende domino Corrado de Ripis solvente et pro|curante pro filia sua Bellaflore quam daturus est Rainalducio filio domini |Iohannis in legitimam uxorem et ad faciendam ipsi domino Corrado finem |et quietationem de dicta dote recepta et ad promittendum nomine ipsius domini |Iohannis predicto domino Corrado pro se suisque heredibus stipulanti reddere et restituere |dictam dotem memorato domino Corrado, quam dederit matrimonium contraen|dum inter Rainalducium filium ipsius domini Iohannis et Bellamflore filiam |domini Corradi predicti, aliquo casu dissoluto, hinc ad .XXV. annum sine liberis |non pervenientibus ad dictum t(em)pus et a duobus gradum bona seu de bonis eius et ipsi domino | Corrado pro dicta dote restituenda si predicta conditio venire contigerit |et ad omnia alia et singula gerenda et facienda que in predictis et pro predictis fuerunt |necessaria, promittens ipse dominus Iohannes per se suosque heredes habere [.]<sup>a</sup> et obligatione bonorum suorum quicquid [.] de predictis et quolibet predictorum. Hoc factum fuit in gerone |Castri Sancti Angeli, ante domum ipsius domini Iohannis. Coram Pasillo scutifero <sup>b</sup> |filiorum domini Palmerii, Thomasio de Pleca et Bonuadcollu scutifero ipsius domini |Iohannis.

(a) lacuna di cinque termini qui e nel rigo successivo. (b) così pare.

Ego Nicolaus notarius auctoritate imperiali hiis omnibus interfui ut supra legitur | rogatus scripsi et publicavi. (ST)

129

1255 settembre 10, Chiaravalle di Fiastra, *ante palacçium ubi est camera abbatis*

*Andrea, abate del monastero di Chiaravalle del Chienti, con il consenso dei suoi monaci, concede in enfiteusi a terza generazione a Ugolino di Borgarone da Montecchio due terre arative site in Arano, territorio di Montecchio, fondi Valle di Arano e Plaie, per il prezzo di sette libre di ravennati e anconitani e l'annuo censo di due denari da versare nella festa della Candelora.*

Originale [A], ASR, Fiastra, cass. 149, n. 1135.

Nel verso due annotazioni di mano diversa: « .IIII<sup>a</sup>. .Vti. rotuli de Monticulo scriptum »; « De Monticulo ».

Pergamena annerita ma in buono stato.

Per il *signum* del notaio, v. la nota introduttiva al doc. n. 15.

Una delle due terre concesse in enfiteusi dall'abate Andrea a Ugolino sembra la stessa oggetto di vertenza qualche mese prima tra il monastero e il suo sindaco Fermo e lo stesso Ugolino: cf. doc. 119.

Per i fondi del Colle di Arano, v. la nota introduttiva al doc. 119.

In Dei nomine, amen. Ann(o) Domini .MCCLV., indictione tertiadecima, die .X. intrante secten(bris), t(em)pore domini Alexandri pape quarti. | Ego quidem do(m)pnus Andreas, abbas monasterii Clarevallis de Clento, cum consensu et voluntate ac licentia fratrum | meorum monachorum, silicet: do(m)pni Iohannis de Monte Sancte Marie suppriori, do(m)pni Bondi de Offida, do(m)pni Guilliel|mi de Monte Sancte Marie, do(m)pni Thome de Monte<sup>a</sup> Sancti Martini, do(m)pni Iohannis de Morro, do(m)pni Valliente de Lornano, | do(m)pni Iohannis de Ferrara, do(m)pni Ardovigo de Milano, do(m)pni Guilielmi de Trunto, do(m)pni Petri de Modana, do(m)pni | Iohannis de Monte Sancte Marie, do(m)pni Benvenuti de Firmo, do(m)pni Firmani de Racanato, do(m)pni Corradi de Murro, do(m)p|ni Berardi de Ripe et aliorum monachorum dicti monasterii et conventui, hoc instrumento em-

---

(a) *segue di nuovo Monte*

phyteosis in presen|ti iure e(m)phyteotico do et concedo tibi Ugolino Borgaronis de Monticulo tuisque heredibus usque in tuam tertiam generati|onem legitimam masculinam duas petias terrarum aratorie positas ad Aranum, in territorio Monticli, una quarum|est posita in Valle Arani, infra hec latera: a .I<sup>o</sup>. et .II<sup>o</sup>. filii Attonis Pigulocti pro Clara-valle, a .III<sup>o</sup>. Iohannes de|Nucera et a .III<sup>o</sup>. Monteccllellus Bonaccie; alia est posita in eadem vocabulo in Plaie, infra hec latera: a .I<sup>o</sup>.|filii Actonis Pigulocti pro dicta ecclesia, a .II<sup>o</sup>. Divitia Bordonis, a .III<sup>o</sup>. Piguctus Henrigi Aldrenanni et a .III<sup>o</sup>. Mo|ricus seu si qua alia sint latera cum ingressibus et egressibus suis usque in viam publicam|et cum omnibus super se et infra se habitis et cum omni iure, actione, usu et requisitione ipsis rebus vel nobis per|tinente, ad habendum, tenendum ac possidendum et quicquid tibi et tuis heredibus deinceps placuerit facien|dum salva tamen senper proprietatem dictarum rerum ipsi monasterio prenominato, pro pretio .VII. libr(arum) Rav(ennatum)|et Anc(onitanorum); quod pretium totum integre confiteor esse solutum, pacatum et numeratum pro solvendo debita dicti mona|sterii, renuntians non habitis et recepti pretii et omnique alii. Quas terras me tuo nomine constituo possidere|donec inde possessionem acceperis corporalem in quas sive in quibus terris intrandi licentiam tibi tua auctori|ta te concedo, solvendo tu tamen annuatim in festo Sancte Marie Candelarum .II. denarios|Rav(ennatum) et Anc(onitanorum) nomine pensionis sive incensi usque in tuam tertiam generationem finitam, ut dictum est. Pro|mitto dictas res sive dictas terras legitime defendere, auctoriçare, disbrigare et omnia da(m)p|na litis et expensas que et quas feceris vel substinueris in curia vel extra refice<re> et resar|cire promitto et hec omnia et singula predicta adtendere, senper observare et contra predicta vel aliquod|predictorum non facere nec venire per me nec per alium aliqua occasione vel exceptione sub obliga|tione et legitima defensione bonorum dicti monasterii et pena dupli dicti pretii legitime stipula|ta et solle(m)pni stipulatione dari promitto, qua soluta vel non, nichillominus omnia et singula pre|dicta in sua senper manean firmitate. Actum ad monasterium predictum, ante palacçium ubi est|cammera abbatis. Coram domino Matheo Bagilii de civitate Firmana, Saltanbene Bonsalti|de Molliano, Petro Michaelis de Monticulo et aliis pluribus testibus.

EGO (ST) Iacobus Berardi notarius hiis omnibus interfui ut supra|legitur mandato dictorum con[tra]entium rogatus scribere scripsi et|publicavi.

1255 ottobre 2, Loro Piceno, *ante domum Petrucii Bone*

*Savia, figlia di Berardo Carelle, vende a Ripano di Giovanni Carelle due terre site in rure Cese, nel luogo detto Selva <nella curia di Ripe S. Ginesio>, per il prezzo di venti soldi di ravennati e anconitani.*

Originale [A], ASR, Fiastra, cass. 149, n. 1136.

Regesto del sec. XVII [R], AGB, Arch. Amm., b. 1, fasc. 17, f. 72r.

Nel verso, di mano coeva: « Venditio ».

Pergamena in buono stato con alcune macchie e piccolo foro da roscatura.

Nel 1242 lo stesso Ripano di Giovanni *Carelle* aveva acquisito da Albertuccio di Rainaldo di Raino un'altra terra arativa nella stessa curia di S. Ginesio e nella stessa villa *Cese*: BORRI, *Fiastra*, VI, doc. 115.

Per la rinuncia al beneficio del *senatus consultum Velleianum*, cf. D. 16, 1-32.

In nomine Domini, amen. Anno Eiusdem .MCCLV., die .II. intrante octob(ri)s, t(en)pore domini Alexandri pape quarti. In|castro Lauri, ante domum Petrucii Bone. Coram Rainaldo Scaptonis, Vigilante Accursi, Iohanne Ta|raccie et Iacobo serviens olim Nicole, testibus de his vocatis et rogatis. Savia, filia Berardi Carelle, |iure proprio vendidit et tradidit atque dedit Ripano Iohannis Carelle duas petias terre pro indivi|sis quas habebat dicta venditris cum ipso e(n)ptore posi(tas) in rure Cese, in loco qui dicitur Silve, una |quarum arat(orea) posita in eodem loco: a primo latere rigus vadit, a .II<sup>o</sup>. et a .III<sup>o</sup>. latere Petrus Iohannucii |et a .III<sup>o</sup>. Saltarelli; item aliam petiam terre silvate posi(tam) in supradicto loco: a primo rigus vadit, a .II<sup>o</sup>. Salta|relli, a .III<sup>o</sup>. Petrus Iohannucii et a .III<sup>o</sup>. latere Benvenutus Iohannis Actucii vel si qui aliis sint eis confines |maiores vel meliores, ad habendum, tenendum ac possidendum et quicquid sibi et suis heredibus deinceps placuerit per|petuo faciendum cum superioribus et inferioribus finibus predictis vel si quis aliis sint eis |access(ibus) et egress(ibus), finibus predictis suis usque in vias publicas et cum omnibus et singulis super se et |infra seu intra se habentibus in integrum omnique iure et actione reali vel personali, utili vel directa, usu |seu requisitionibus sibi ex eis vel pro eis rebus aliquo modo pertinentibus sive expectantibus, pro |pretio .XX. s(olidorum) Rav(ennatum) et Anc(onitanorum), quod totum coram testibus suprascriptis et me notario confessa fuit se ab eo habu|isse, accepisse et sibi integre numeratum atque solutum fore. Renuntians exceptioni non numera|ti et non soluti acque <sup>a</sup> non recepti et non

(a) così A.

habiti sibi pretii et deceptioni doli indebiti sine causa et in|factum act(ionibus) et omni legum et iuris subfragio et auxilio. Quas res se eius nomine constituit possidere donec|corporalem earum rerum acceperit poss(esscionem), quam accipiendi et retinendi deinceps sua auctoritate|licentiam omnimodam sibi contulit atque dedit et in vacuam possesscionem ipsum leg(itime) introduxit, promit|tens idem venditris pro se suisque heredibus ipsi e(n)ptori pro se suisque heredibus stipulanti litem nec controversiam movere set|dictas res omnes pro parte et in parte ipsarum rerum ab omni homine et universitate legitime defendere ei et eius|et cui dederint auctoriçare ac disbrigare; omneque da(n)pnum litis et expensas, quod et quas fecerint ipse|e(n)ptor vel sui heredes vel substinuerint in iudicio vel extra, totaliter reficere promixit et contra eam|vel aliquod eorum per se vel alium occasione minoris pretii nec alia qualibet nec facere nec venire|nec aliquid obponere vel obtentare occasione aliqua vel exceptione sub pena dupli extimationis|dictarum rerum ut pluris aliquando forent se(n)per e(n)ptor et sui heredes habituri sint ratione meliora|tionis pro singulis et in singulis capitulis predictis quotiens pena fuerit commissa in quolibet eorum hoc|acto spetialiter et expresse quod totiens pena committatur et exigi possit quotiens fuerit commissa|in quolibet eorum et ea, ut dictum est, soluta sive commissa<sup>b</sup> et exacta vel non,|dicta servare et nichilominus obtineant firmitatem et insuper dicta Savia corporaliter iura|vit predicta omnia et singula firma et rata perpetuo habere atque tenere nec restitutionem aliquam|in integrum postulare nec quod non possit dicere quod sit circumscripta nec alia qualibet ratione vel o|ccasione sub pena supradicta et, ea soluta vel non, dicta Savia Velleiano senatusconsulto re|nuntiavit a me ipso notario infrascripto certiorata de dictis beneficiis quid sint et quid dicant et|insuper Palmeriolus suus vir huic venditioni consensit et penitus renuntiavit omni|suo iuri quam habebat vel sperabat habere in dicta re vendita sub pena que su|perius est nominata, scripta et promixa et ea soluta sive commissa et exacta vel non,|dicta servare et obligatione suorum bonorum.

(ST) Et ego Romanus i(n)periali auctoritate notarius rogatus publicavi et scripsi.

---

(b) *segue sive commissa ripetuto per errore.*

## INDICE DEI NOTAI

Nel presente indice si fa rinvio al numero d'ordine dei documenti e non alle pagine. Le copie sono contraddistinte con \* e il nome dei notai autenticatori è indicato dall'abbreviazione *cop.* fra parentesi tonde.